
 

 

 

 

 

Non permettergli mai di ridurti a pensare che vali solo 

quello che ti pagano. 

Michela Murgia 
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Incentivo “NEET” 

 

L’INPS, con circolare n. 68 del 21/07/2023, fornisce le istruzioni in merito all’incentivo per le 

assunzioni a tempo indeterminato di “NEET” effettuate dal 01/06/2023 al 31/12/2023. 

In pratica, al fine di sostenere l’occupazione giovanile, ai datori di lavoro privati è 

riconosciuto, a domanda, un incentivo, per un periodo di 12 mesi, nella misura del 60 per 

cento della retribuzione mensile lorda imponibile ai fini previdenziali, per le nuove 

assunzioni, effettuate a decorrere dal 01/06/2023 e fino al 31/12/2023, di giovani, qualora 

ricorrano congiuntamente le seguenti condizioni: 

a) che alla data dell'assunzione non abbiano compiuto il trentesimo anno di età; 

b) che non lavorino e non siano inseriti in corsi di studi o di formazione («NEET»); 

c) che siano registrati al Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani”. 

L’incentivo spetta per le assunzioni con contratto a tempo indeterminato, anche a scopo di 

somministrazione e per il contratto di apprendistato professionalizzante. 

Gli utenti interessati, dovranno procedere come di seguito: 

• Accedere alla funzione C00 => C01 (Dipendente – Dati generici) 

• Selezionare il dipendente interessato al beneficio 

• Posizionarsi nella pagina [Agevolazioni 2] 

• Compilare i dati indicati in figura: 

 

(1) Barrare il campo 

(2) Barrare il campo se il beneficio deve essere fruito in misura ridotta (20%) 

(3) Indicare la scadenza del beneficio (normalmente 12 mesi dall’assunzione) 

(4) Indicare l’importo massimo della misura annua riconosciuta 
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L’incentivo corrente potrà essere esposto a decorrere dalla mensilità di settembre 2023, 

mentre gli arretrati potranno essere esposti nel periodo settembre /novembre 2023. 

Voci utilizzate dalla procedura per la gestione: 

Voce Descrizione Misura Cod. DM Note 

9616 INCENTIVO 'NE23' COR. 60% L582 Conguaglio Incentivo Occupazione NEET 

2023 articolo 27, D.L. n.48/2023 convertito 

dalla legge n. 85/2023 

9617 INCENTIVO 'NE23' ARR. 60% L583 Arretrati Incentivo Occupazione NEET 2023 

articolo 27, D.L. n.48/2023 convertito dalla 

legge n. 85/2023 

9618 INCENTIVO 'NC23' COR. 20% L584 Conguaglio Incentivo Occupazione NEET 

2023 articolo 27, D.L. n.48/2023 convertito 

dalla legge n. 85/2023 - in cumulo con altri 

incentivi 

9619 INCENTIVO 'NC23' ARR. 20% L585 Arretrati Incentivo Occupazione NEET 2023 

articolo 27, D.L. n.48/2023 convertito dalla 

legge n. 85/2023 - in cumulo con altri 

incentivi 

 

Trattamento Integrativo Speciale - Art. 39 bis D.L. 48/2023 

 

L’Agenzia delle Entrate, con risoluzione n. 51/E del 09/08/2023, ha istituito il codice 

tributo per l’utilizzo in compensazione da parte dei sostituti d’imposta, tramite 

modello F24, del credito maturato per effetto dell'erogazione del trattamento 

integrativo speciale del lavoro notturno e straordinario effettuato nei giorni festivi 

di cui all’articolo 39-bis del decreto legge 4 maggio 2023, n. 48. 

In particolare, l’articolo 39-bis del decreto legge 4 maggio 2023, n. 48 prevede che: 

“per il periodo dal 1° giugno 2023 al 21 settembre 2023 ai lavoratori del comparto del 

turismo, ivi inclusi gli stabilimenti termali, è riconosciuto un trattamento integrativo 

speciale, che non concorre alla formazione del reddito, pari al 15 per cento delle 

retribuzioni lorde corrisposte in relazione al lavoro notturno e alle prestazioni di 
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lavoro straordinario, ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2003, n. 66, effettuato nei 

giorni festivi”, precisando ai successivi commi, che l’importo è riconosciuto ai soli 

dipendente che nell’anno 2022 ha dichiarato un reddito da lavoro dipendente non  

superiore a 40.000,00 euro e che lo stesso è riconosciuto solo su richiesta del 

dipendente. 

Ciò premesso, gli utenti interessati dovranno procedere come di seguito: 

• Accedere alla funzione D00 => D01 (Caricamento cedolini) 

• Inserire la voce 9153 (RETRIB.TRAT.INT.SP.TURISMO) indicando l’imponibile su 

cui effettuare il calcolo (retribuzioni lorde corrisposte in relazione al lavoro 

notturno e alle prestazioni di lavoro straordinario, ai sensi del decreto legislativo 

8 aprile 2003, n. 66, effettuato nei giorni festivi) oppure in alternativa inserire la 

voce 9154 (TRAT. INTEG. SPEC. TURISMO) indicando direttamente l’importo del 

trattamento integrativo riconosciuto al dipendente. 

Si ricorda che cliccando sul tasto [RIASSUNTIVO] e indicando i periodi di 

riferimento è possibile visualizzare un cedolino riassuntivo dei periodi indicati 

utile alla verifica delle voci percepite dal dipendente in elaborazione. 

 

La procedura in funzione dei dati indicati, in fase di elaborazione del mod. 

F24 indicherà il codice tributo di nuova istituzione: “1702” (Credito maturato 

dai sostituti d’imposta per l’erogazione del trattamento integrativo speciale 

del lavoro notturno e straordinario effettuato nei giorni festivi - articolo 39-

bis del decreto legge 4 maggio 2023, n. 48) 
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Recupero 1701 collaboratori non esposto in F24 di 07/2023 

 

Con il presente aggiornamento è stata realizzata una procedura con la quale è possibile 

verificare se in archivio è presente una o più aziende per cui la procedura non ha utilizzato 

nella mensilità di luglio il credito 1701 risultante dai cedolini dei collaboratori. 

La procedura, durante l’elaborazione dei mesi di settembre/ottobre 2023 verifica l’assenza 

di detto credito della funzione DM1 e in caso di differenze visualizza il messaggio indicato 

in figura. L’utente potrà confermare, o rimandare al mese successivo qualora abbia già 

consegnato i modelli F24 all’azienda, l’operazione di inserimento automatico del credito 

non usufruito. 

 

 

Mod. 770/2023 Redditi 2022 

 

Con il presente aggiornamento è stato rilasciato il mod. 770/2023. 

Per l’utilizzo dello stesso è presente una guida in Z26 o in alternativa un-line al seguente 

indirizzo web: http://guide.icsoftware.it/guide. 

 


